
令和７年度

潟上市一般会計補正予算書（案）

（第１１号）

秋 田 県 潟 上 市



議案第８８号 

 

令和７年度潟上市一般会計補正予算（第１１号） 

 

   令和７年度潟上市一般会計補正予算（第１１号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５１６，１０４千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 

２０，６５０，５９１千円とする。 

  ２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳

出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

 

令和７年１２月１８日  提 出 

潟 上 市 長     鈴 木 雄 大 

 

 

- 1 -



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

基 金 繰 入 金

　合　　　　　　計

14

15

18

2

2

2

（単位:千円）

款 項

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 入 金

歳　　　　　入　　

2,779,436

807,312

1,141,773

419,938

2,317,358

2,276,468

20,134,487

 補 正前の額  

434,061

434,061

25,935

25,935

56,108

56,108

516,104

 補 正 額  

3,213,497

1,241,373

1,167,708

445,873

2,373,466

2,332,576

20,650,591

計

  歳　出

選 挙 費

総 合 経 済 対 策 事 業 費

児 童 福 祉 費

災 害 復 旧 費

　合　　　　　　計

2

3

11

4

7

2

1

（単位:千円）

款 項

総 務 費

民 生 費

災 害 復 旧 費

歳　　　　　出　　

4,518,632

104,792

294,727

6,672,953

2,608,617

8,742

8,742

20,134,487

 補 正前の額  

431,115

6,141

424,974

84,054

84,054

935

935

516,104

 補 正 額  

4,949,747

110,933

719,701

6,757,007

2,692,671

9,677

9,677

20,650,591

計

- 2 -



第　　２　　表　　繰　　越　　明　　許　　費　　補　　正

(追加) （単位:千円）

13,571　３． 民 生 費 ２．児 童 福 祉 費 子 育 て 応 援 手 当 支 給 事 業

款 項 事　　　業　　　名 金　　　　　額

　２． 総 務 費 ７．総 合 経 済 対 策 事 業 費 市 民 生 活 応 援 総 合 支 援 事 業 392,760

- 3 -



歳 入  歳  出  補  正  予  算  事  項  別  明  細  書

(歳　　　　入)

14

15

18

１  総　　　括

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 入 金

　 歳 入 合 計 　

款

2,779,436

1,141,773

2,317,358

20,134,487

434,061

25,935

56,108

516,104

3,213,497

1,167,708

2,373,466

20,650,591

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）

(歳　　　　出)

2

3

11

総 務 費

民 生 費

災 害 復 旧 費

　 歳 出 合 計 　

款  補 正 額   補正前の額  計 

4,518,632

6,672,953

8,742

20,134,487

431,115

84,054

935

516,104

4,949,747

6,757,007

9,677

20,650,591

（単位:千円）

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特 定 財 源  
 一 般 財 源  

 国県支出金  地 方 債   そ の 他  

375,942

84,054

459,996

55,173

935

56,108

- 4 -



２　歳　　　入
14款  国庫支出金   ２項  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1 総務費国庫補助 309,646 350,007 659,653  1 総務管理費補助 350,007 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　　　　　 350,007

金 金

2 民生費国庫補助 89,529 84,054 173,583  2 児童福祉費補助 84,054 物価高対応子育て応援手当支給事業費補助金　　　　　80,800

金 金 物価高対応子育て応援手当支給事務費補助金　　　　　 3,254

計 807,312 434,061 1,241,373

15款  県支出金   ２項  県補助金

2 民生費県補助金 248,416 25,935 274,351  3 老人福祉費補助 12,556 介護保険施設等物価高騰対策事業費補助金　　　　　　12,556

金

 4 児童福祉費補助 35 放課後児童クラブエネルギー価格高騰対策事業費補助金　　35

金

 5 社会福祉費補助 13,344 障害者支援施設等物価高騰対策事業費補助金　　　　　 1,657

金 灯油購入費緊急助成事業費補助金　　　　　　　　　　11,687

計 419,938 25,935 445,873

18款  繰入金   ２項  基金繰入金

1 基金繰入金 2,276,468 56,108 2,332,576  1 財政調整基金繰 56,108 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　56,108

入金

計 2,276,468 56,108 2,332,576

- 5 -



３　歳　　　出
２款  総務費   ４項  選挙費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

6 市議会議員 37,684 6,141 43,825 6,141 10需用費 199 消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　 199

選挙費  18負担金補助及 5,942 選挙公営費負担金　　　　　　　　　　 5,942

び交付金

計 104,792 6,141 110,933 6,141

２款  総務費   ７項  総合経済対策事業費

1 物価高騰対 155,096 396,405 551,501 361,694 34,711 1 報酬 1,993 会計年度任用職員報酬　　　　　　　　 1,993

応重点支援  3 職員手当等 3,299 時間外勤務手当　　　　　　　　　　　 2,520

事業費(企 会計年度任用職員期末手当　　　　　　　 423

画政策課分) 会計年度任用職員勤勉手当　　　　　　　 356

 8 旅費 51 費用弁償　　　　　　　　　　　　　　　　51

 10需用費 1,725 消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　 600

印刷製本費　　　　　　　　　　　　　 1,125

 11役務費 2,705 郵便料　　　　　　　　　　　　　　　 1,742

手数料　　　　　　　　　　　　　　　　 963

 12委託料 293,632 暮らし応援ポイント給付事業委託料　 293,632

 18負担金補助及 93,000 食料品高騰支援給付金　　　　　　　　93,000

び交付金

3 物価高騰対 124,162 3,315 127,477 1,657 1,658 18負担金補助及 3,315 障害者支援施設等物価高騰対策事業費補助金　

応重点支援 び交付金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,315

事業費(社

会福祉課分)

4 物価高騰対 5,784 25,114 30,898 12,556 12,558 18負担金補助及 25,114 介護保険施設等物価高騰対策事業費補助金　　

応重点支援 び交付金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　25,114

事業費(健

康長寿課分)

- 6 -



目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

6 物価高騰対 0 140 140 35 105 18負担金補助及 140 放課後児童クラブエネルギー価格高騰対策事業

応重点支援 び交付金 費補助金　　　　　　　　　　　　　 　　140

事業費(子

育て応援課

分)

計 294,727 424,974 719,701 375,942 49,032

３款  民生費   ２項  児童福祉費

9 子育て応援 0 84,054 84,054 84,054  3 職員手当等 538 時間外勤務手当　　　　　　　　　　　　 538

手当支給事  10需用費 263 消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　84

業費 印刷製本費　　　　　　　　　　　　　　 179

 11役務費 671 郵便料　　　　　　　　　　　　　　　　 330

手数料　　　　　　　　　　　　　　　　 341

 12委託料 1,782 システム改修業務委託料　　　　　　　 1,782

 18負担金補助及 80,800 物価高対応子育て応援手当　　　　　　80,800

び交付金

計 2,608,617 84,054 2,692,671 84,054

11款  災害復旧費   １項  災害復旧費

1 災害復旧費 8,742 935 9,677 935 14工事請負費 935 大久保駅待合室空調機更新工事　　　　　 935

計 8,742 935 9,677 935

- 7 -



補　　正　　予　　算　　給　　与　　費　　明　　細　　書

補正後 1,001,126 670,022

１ 一般職

（１）総括

ア　会計年度任用職員以外の職員
（単位：千円）

(11)
261
(11)

261

区　分 扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時間外勤務手当 管 理 職 手 当 期 末 手 当

（　）内は、再任用短時間勤務職員について外書きしています。
（単位：千円）

管理職員 特別
勤 勉 手 当

勤 務 手 当

191,149

補正前 22,423 13,970 15,685 104,416 16,480 484 226,489 191,149

補正後 22,423 13,970 15,685 107,474 16,480 484 226,489

比　較 3,058

補正後 8,144 420 1,157 66,147 670,022

補正前 8,144 420 1,157 66,147 666,964

比　較 3,058

共　済　費 合　　計 備　　　考

1,671,148 320,999 1,992,147

職員数
給　　　　　　　与　　　　　　　費

（人）
報　　酬 給　　料 職員手当 計

666,964 1,668,090 320,999 1,989,089

比　較 3,058 3,058 3,058

区　分 寒 冷 地 手 当 特殊勤務手 当 夜間勤務手当 日 直 手 当 地 域 手 当 退 職 手 当
負 担 金

計

職員手当
の 内 訳

補正前 1,001,126

区　分

- 8 -



イ　会計年度任用職員
（単位：千円）

職員数
給　　　　　　　与　　　　　　　費

（人）
報　　酬 給　　料 職員手当 計

区　分 共　済　費 合　　計 備　　　考

補正後 224 458,170 142,708 600,878 98,166 699,044

補正前 223 456,177 141,929 598,106 98,166 696,272

比　較 1 1,993 779 2,772 2,772

（単位：千円）
管理職員 特別
勤 務 手 当

補正後 77,530 65,178

区　分 扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時間外勤務手当 管 理 職 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

356

補正前 77,107 64,822

補正後 142,708

補正前 141,929

比　較 779

特殊勤務手 当 夜間勤務手当 日 直 手 当 地 域 手 当 退 職 手 当
負 担 金

計

比　較 423
職員手当
の 内 訳

区　分 寒 冷 地 手 当

- 9 -



（２）給料及び職員手当の増減額の明細
（単位：千円）

区　　分 増　減　額 増　　減　　事　　由　　別　　内　　訳 説　　　　明 備　　　考

給与改定に伴う増減分

給　　料 昇給に伴う増加分

その他の増減分 その他の調整

職員手当 3,837

制度改正に伴う増減分

その他の増減分 3,837
物価高騰対応重点支援事業実施に伴う
時間外勤務手当等の追加

- 10 -


