

令和 7 年度

潟上市一般会計補正予算書（案）

(第 11 号)

秋田県潟上市

令和7年度潟上市一般会計補正予算（第11号）

令和7年度潟上市一般会計補正予算（第11号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ516,104千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ
20,650,591千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表　歳入歳
出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第2条　繰越明許費の追加は、「第2表　繰越明許費補正」による。

令和7年12月18日　提出

潟上市長　鈴木雄大

第1表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
14 国 庫 支 出 金		2,779,436	434,061	3,213,497
	2 国 庫 補 助 金	807,312	434,061	1,241,373
15 県 支 出 金		1,141,773	25,935	1,167,708
	2 県 補 助 金	419,938	25,935	445,873
18 繰 入 金		2,317,358	56,108	2,373,466
	2 基 金 繰 入 金	2,276,468	56,108	2,332,576
歳 入 合 計			20,134,487	516,104
				20,650,591

歳出

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
2 総務費		4,518,632	431,115	4,949,747
	4 選 挙 費	104,792	6,141	110,933
	7 総合経済対策事業費	294,727	424,974	719,701
3 民生費		6,672,953	84,054	6,757,007
	2 児童福祉費	2,608,617	84,054	2,692,671
11 災害復旧費		8,742	935	9,677
	1 災害復旧費	8,742	935	9,677
歳出合計			20,134,487	516,104
				20,650,591

第 2 表 繼 越 明 許 費 補 正

(追加)

(単位:千円)

款	項	事 業 名	金 額
2. 総 務 費	7. 総合経済対策事業費	市 民 生 活 応 援 総 合 支 援 事 業	392,760
3. 民 生 費	2. 児 童 福 祉 費	子 育 て 応 援 手 当 支 給 事 業	13,571

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

1 総 括
(歳 入)

(単位:千円)

款	補 正 前 の 額	補 正 額	計
14 国 庫 支 出 金	2,779,436	434,061	3,213,497
15 県 支 出 金	1,141,773	25,935	1,167,708
18 繰 入 金	2,317,358	56,108	2,373,466
歳 入 合 計	20,134,487	516,104	20,650,591

(歳 出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補 正 額	計	補 正 額 の 財 源 内 訳		
				特 定 財 源		一般財源
				国県支出金	地 方 債	
2 総 務 費	4,518,632	431,115	4,949,747	375,942		55,173
3 民 生 費	6,672,953	84,054	6,757,007	84,054		
11 災 害 復 旧 費	8,742	935	9,677			935
歳 出 合 計	20,134,487	516,104	20,650,591	459,996		56,108

2 歳 入

14款 国庫支出金

2 項 国庫補助金

(単位:千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1 総務費国庫補助金	309,646	350,007	659,653	1 総務管理費補助金	350,007	物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 350,007
2 民生費国庫補助金	89,529	84,054	173,583	2 児童福祉費補助金	84,054	物価高対応子育て応援手当支給事業費補助金 80,800 物価高対応子育て応援手当支給事務費補助金 3,254
計	807,312	434,061	1,241,373			

15款 県支出金

2 項 県補助金

2 民生費県補助金	248,416	25,935	274,351	3 老人福祉費補助金	12,556	介護保険施設等物価高騰対策事業費補助金 12,556
				4 児童福祉費補助金	35	放課後児童クラブエネルギー価格高騰対策事業費補助金 35
				5 社会福祉費補助金	13,344	障害者支援施設等物価高騰対策事業費補助金 1,657 灯油購入費緊急助成事業費補助金 11,687
計	419,938	25,935	445,873			

18款 繰入金

2 項 基金繰入金

1 基金繰入金	2,276,468	56,108	2,332,576	1 財政調整基金繰入金	56,108	財政調整基金繰入金 56,108
計	2,276,468	56,108	2,332,576			

3歳出
2款 総務費

4項 選挙費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			節		説明	
				特 定 財 源			一般財源	区 分		
				国県支出金	地方債	その他				
6 市議会議員選挙費	37,684	6,141	43,825				6,141	10 需用費	199	消耗品費 199
								18 負担金補助及び交付金	5,942	選挙公営費負担金 5,942
計	104,792	6,141	110,933				6,141			

2款 総務費

7項 総合経済対策事業費

1 物価高騰対応重点支援事業費(企画政策課分)	155,096	396,405	551,501	361,694		34,711	1 報酬	1,993	会計年度任用職員報酬 1,993
							3 職員手当等	3,299	時間外勤務手当 2,520
									会計年度任用職員期末手当 423
									会計年度任用職員勤勉手当 356
							8 旅費	51	費用弁償 51
							10 需用費	1,725	消耗品費 600
									印刷製本費 1,125
							11 役務費	2,705	郵便料 1,742
									手数料 963
							12 委託料	293,632	暮らし応援ポイント給付事業委託料 293,632
3 物価高騰対応重点支援事業費(社会福祉課分)	124,162	3,315	127,477	1,657		1,658	18 負担金補助及び交付金	3,315	障害者支援施設等物価高騰対策事業費補助金 3,315
4 物価高騰対応重点支援事業費(健康長寿課分)	5,784	25,114	30,898	12,556		12,558	18 負担金補助及び交付金	25,114	介護保険施設等物価高騰対策事業費補助金 25,114

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			節		説明	
				特定財源			一般財源	区分		
				国県支出身	地方債	その他				
6 物価高騰対応重点支援事業費(子育て応援課分)	0	140	140	35			105	18 負担金補助及び交付金	140 放課後児童クラブエネルギー価格高騰対策事業費補助金 140	
計	294,727	424,974	719,701	375,942			49,032			

3款 民生費

2項 児童福祉費

9 子育て応援手当支給事業費	0	84,054	84,054	84,054			3 職員手当等	538	時間外勤務手当	538
							10 需用費	263	消耗品費	84
									印刷製本費	179
							11 役務費	671	郵便料	330
									手数料	341
							12 委託料	1,782	システム改修業務委託料	1,782
計		2,608,617	84,054	2,692,671	84,054		18 負担金補助及び交付金	80,800	物価高対応子育て応援手当	80,800

11款 災害復旧費

1項 災害復旧費

1 災害復旧費	8,742	935	9,677				935	14 工事請負費	935	大久保駅待合室空調機更新工事	935
計	8,742	935	9,677				935				

補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

1 一般職

(1) 総括

ア 会計年度任用職員以外の職員

(単位：千円)

区 分	職員数 (人)	給 与 費				共 濟 費	合 計	備 考
		報 酉	給 料	職員手当	計			
補正後	261 (11)		1,001,126	670,022	1,671,148	320,999	1,992,147	
補正前	261 (11)		1,001,126	666,964	1,668,090	320,999	1,989,089	
比 較				3,058	3,058		3,058	

() 内は、再任用短時間勤務職員について外書きしています。

(単位：千円)

職員手当 の内訳	区 分	扶 養 手 当	住 居 手 当	通 勤 手 当	時間外勤務手当	管 理 職 手 当	管 理 職 員 特 別 勤 務 手 当	期 末 手 当	勤 勉 手 当
	補正後	22,423	13,970	15,685	107,474	16,480	484	226,489	191,149
	補正前	22,423	13,970	15,685	104,416	16,480	484	226,489	191,149
	比 較				3,058				
	区 分	寒 冷 地 手 当	特 殊 勤 務 手 当	夜 間 勤 務 手 当	日 直 手 当	地 域 手 当	退 職 手 当 負 担 金		計
	補正後	8,144	420		1,157		66,147		670,022
	補正前	8,144	420		1,157		66,147		666,964
	比 較								3,058

イ 会計年度任用職員

(単位：千円)

区 分	職員数 (人)	給 与 費				共 濟 費	合 計	備 考
		報 酉	給 料	職員手当	計			
補正後	224	458, 170		142, 708	600, 878	98, 166	699, 044	
補正前	223	456, 177		141, 929	598, 106	98, 166	696, 272	
比 較	1	1, 993		779	2, 772		2, 772	

(単位：千円)

職員手当 の内訳	区 分	扶養手当	住居手当	通勤手当	時間外勤務手当	管理職手当	管理職員特別勤務手当	期末手当	勤勉手当
	補正後							77, 530	65, 178
	補正前							77, 107	64, 822
	比 較							423	356
	区 分	寒冷地手当	特殊勤務手当	夜間勤務手当	日直手当	地域手当	退職手当 負担金		計
	補正後								142, 708
	補正前								141, 929
	比 較								779

(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

(単位：千円)

区分	増 減 額	増 減 事 由 别 内 訳	説 明	備 考
給 料		給与改定に伴う増減分		
		昇給に伴う増加分		
		その他の増減分	その他の調整	
職員手当	3,837	制度改正に伴う増減分		
		その他の増減分	3,837 物価高騰対応重点支援事業実施に伴う時間外勤務手当等の追加	